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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of

Komuna e prishtin€s
Opbtina PriStina -Municipality of

R R E G U L L O R E

PER

RRUGET tOKAtE

Prishtin€, qershor 20L5



Nd baze t€ nenit 12, pangrafr1Z.2, shkronja c e Ligliit nr. 0Z/
(GZRK nr. 28, dt. 04.06.2008), nenit 5, paragrafi 5.2 i Ligjit nr.
petragrafu 5.2 i Ligjit rr. 03/L-120, pdr ndryshiminL dhe
20t03/11, dhe t€ nenit 34, paragrah34.1, shkronja c e lltatutit t€
110 - 39'1, dt.25.02.2010, Kuvendi i Komun€s s€ Itishtin€s.
29.09.2015, mtuatoi k€te

R R E G U L L O R E

PER

RRUGETLOKITLE

KREU I

DISPOZITAT E PERGIITHfrSHME

Neni 1

teknike;

Me k€te rregullore rregullohet poztta juridike e lrugdve pu
rikonstruktimi, mir€mbajtja, rnasat mbrojt€se, *"rr*--hirr,i,-fi
mbik€qyrja e rrug€ve lokale dhe atyre n€ vendbanirrLe, si lloj i rr
"rrug€t lokale") n€ territorin e komunds s€ prishtin€s (mC poshte:

Neni 2

Shprehjet e p6rdorura ne k€te negullore kane kete kuptim:

"Rjikonskuktim" i rrug6s, n€nkupton kryerjen e punimeve n€
e tiera pdrcjelldse. Me k€to veprime nd€rrohen elementet
korutruktive t€ objekteve p€rcjeildse (urave, viadukteve etj.,), me
elementeve t€ rrugds dhe ngritjes s6 nivelit t6 sherbimeve n6 rruq€

"T'ansport i iasht€zakonshdm,,, ndnkupton qarkullimin ne n
me ngarkese boshtore, masd apo dimensione pdrtej masav€

"Mir€mbaitje", ndnkupton p€rkujdesjen apo riparirnin e 'ru
pdr.katdse ose t€ ndonj€ pune tjet€r t€ domosdoshme, q€ td ruaj6

"Rrug€ nacionale", n€nkupton rrug€n publike zyrtariisht t€ kate
e cila lidh dy e m€ teper qytete dhe e cilat mund t€ sh€rbeje
Kosovds;

p€r vetdqeverisje lokale

/11, pEr rrug€, nenit 3
e Ligjit p€r rrug6 nr.

se Prishtines, 01. nr.
jen e mbajtur m€

projektimi, nddrtimi,
r, shfryt€zimi dhe
publike, (m€ posht€:
una").

dhe objektet
rrugds ose elementet
im t€ p€rmir€sirnit t€

ublike td automjeteve
me standarde

t€ objekteve t6 saj
e mire t€ rruges;

si rrugd nacionale,
me rajonet jasht€



"[kug€ urbane", ndnkupton rrugdn publike lokale qe [dh ha
verndbanimeve tE nj€ komune.

"Bkezittrtgot", n€nkupton brezin tok€sor n6 td dy an6t e rrug
gjerdsi 2 (dy) metra, d-uke e matur nga pikat e ska;shme tC prJ
skaji i jashtem i kanalit p6r largim iC .rlerurru, pdr rrug€t
mc-t€r.

"Bfiezi mbrojt€s rrtrgor", ndnkupton brezin tok€sor n€ t6 clv ar
lejohet nd€rtimi i objekteve, e q€ fillon nga skaji i jashLtdm ibiezit

"I\ldertimi', n€nkupton nddrtimin t€rdsisht t6 ri t€ rrug€s dhLe te
t€ rsaj;

"l\utoudh€", ndnkupton rrugdn publike posag€risht t€ d$e destinuar vet€m p€rl€','izjen e mjeteve motorike, e cila €sht€ e iher,,ra, me shenjil t€ komunikaciod, gdka sip€rfaqe qarkulluese t€ ndar€ fizikisht p€r ldvizje nga

"trlrug6 publike", ndnkupton sipdrfaqen me rdnd€si t€ p€rgji{
cilla mund t€ shfryt€zohet nga pjes€marrEsit ne kornuniiaci"on
np;a organi kompeten!

mer gjerdsi s€ paku 3,5 metra, var€sisht,,gi konfigoraciini i
ndalje emergjente nd td dy an€t e autoudh€s, me gjer€si se paku

"O'rgani pergiegies pir rrug€ publikei ndnkupto^ autoritetin
em€ruar nga Ministria ose Komuna.

irpt e banueshme brenda

teve td tjera p€rcjelldse

kund€rta td shiritave
me nga nj€ shirit per

pdrkat€s td

KREU II

RRUGET PUBLIKE

Neni 3

4.1. Rrjetin e rrugdve e p€rb€jn€:

ia) rrugdt lokale,
ib) rrug€t n€ vendbanime,
,c) rrugdt urbane,
rd) rrugdt lidh€se dhe



e) rrugete pakategorizuara.

i
4.21. Rruga publike lokale p€rb€het prej: 

i
a) konstruksionit G poshtem dhe td epdrm td rrugds; l

b) objekteve nd€rtimore t€ rrug€s (ura, viadukte, r€shesa, tunere,
mbikalime dhe n€nkalime, instalime n€ntok€sore, kanalizipe
rrjet kabllor, elektrik dhe te ngrohjes etj.);

c)

d)

e)

f)

s)
h)

i)

trotuareve, shiritit p€r k€mb€sorE dhe shiritit p6r bigiklet4 p
nevoja t€ veganta;

objekteve p€r largimin e uj€rave nga rruga;

brezit rrugor nga t€ dy an€! n€ gjer€si prej dy metrave;

objel_<teve p€rcjellese te rrugds (parkingjet, vendndal
vendndalimet e autobusdve dhe gjelb€rimi); 

t--

hapdsira ajrore mbi rrug€, n€ lartdsi prg7.S}metra;

sinjalizimi horizontal, vertikal dhe semafor€L

pajisjeve- td rrug€s (mbrojt€sit elastik, mbrojt€sit nga
udhdrr€fiiesve, mjetet p€r matjen e transportit te j;l
motorike, pajisja p€r ajrosje, ndrigimi publik eqi.);

l) pajisjeve p€r mbrojtjen e ambientit dhe pajisjeve p€r mbrojtjen

Neni 5

5.1. Drejtoria e lnfrastruktur€s Lokale (n€ tekstin n6 vazhdim
pdr rrugdt publike lokale.

5.2, Komuna, Drejtoria mban nj6 regjistdr, i cili pErmban
publike lokale.

6.2. lsipas destinimit t€ tyre, rrug€t publike lokale muLnd t6 dedi
komunikacion rrugor (p€r automjete motorike, biEiklet4 kernt

5.3. Drejtoria €sht€ e obliguar ta informoj€ Kuvendin e Komun€s
"Kuvendi") p€r kryerjen dhe kategorizimin e rrug€ve.

Neni 6

5.1. Drejtoria sipas kompetenc€s q€ k4 mund:

:r) te caktoje rrug€ t€ veqanta p6r q€llime td veEanta,
b) t€ ndaie nje klasd t€ veEante t€ mrg€ve n6 n€nklas€.

tjer€), ose vetdm p€r automjete motorike.

/ mure mbrojt€se,
dhe atrnosferike,

rinat pdr persona me

automjeteve,

rrjetat mbrojtdse,
te mjeteve

zhurma dhe zjarri.

) eshte kompetente

e td gjitha rrug€ve

htin€s (m6 poshtd

pdr pjes€marr€s n6
dhe shfryt6zues t€



6.3. Drejtoria mund te kategorizojd ndonj€ rruge ekzistuese t€ pakategorizuar, si rrug€
publike lokale.

a) Rruget urbane - jand rrug€t t€ cilat kand funksionin e rrugdve kryuiore, q€ jane me
kapacitet dhe fluidi td lart6 td trafiku! t€ cilat zakonisht jand rrug€ shumd shiritore (
sipas destinimit t€ tyre sipas paragrafit 6.2 te ketii :neni), por qe kelo rrug€ gjenden dhe
shdrbejnd brenda zon€s urbane.

b) Rrug€t nd vendbanime - jand rrugdt t€ cilat kane funksionin e rru$,6ve qe jan€ n€
sh€rbim direkt t€ vendbanimit apo lagjes ku ndodlhen dhe kand kafakter lidhes me
rrugdt e kategorive te tjera.

5.4. Drejtoria kompetente kategorizimin e rrug€ve sipas funksionit t€ $rre, e b€n n€ :

c) Rrugdt lokale - jan€ rrugd t€ cilat kand fu.nksione hyr€s {he dal€s nga zonat
urbane, t€ cilat sh€rbejnd per trafikun ndermjiet zonds urban$ dhe nd€rurbane, si
dhe mund t€ kene rolin e rrugdve transite t€ qy'tetit.

Neni 7

7.1. Drejtoria €sht€ p€rgjegj€se p€r menaxhimin, projr:ktimin mirdn
rrugdve publike lokale dhe urbane.

7.2. Drejtoria e Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes d.he Shp€timit,
mirembajtjen e rrug€ve publike lokale dhe urbane.

7.3. PEr menaxhimiry mir€mbajtjen dhe nd€rtimin e rrugtlve
mu.nd tE k€rkoj6 kdshilla nga Ministria e Infrastrukturi3s.

Neni 8

8.1.. Komuna - Drejtoria e Financave dhe e Pronds, el b€n
tokiSs, pdrrenjve, ujdrave, kanaleve, gardheve ose mureve/ marrja dhe
6sht€ i nevojshdm p€r shfrytdzim, nddrtim ose mir€mb,ajtjen e rrug€ve

8.2. Komuna duhet t€ shprondsoj€ ndonj€ pjes€ t€ tokds, pdrrua, ujdra,
ne pajtim me paragrafin 1 t€ ketij neni, dhe at€ druhet ta zbatojl
shpron6sim.

dhe nd€rtirnin e

pdrgjegjdse per

drejtoria perkatdse

e Efarddo pjese te
t€ cilavepervet€simi i

kanal, gardh ose mur
nE baz€ tC Ligjit p€r

8.3. Drejtoria e lnfrastruktur€s Lokale duhet ta njoftoj€ Drejtorind e me planine
punL€s p€r vitin e ardhshEm, me qellim tE evidentimit t€ pronave dhe mit td tyre.

Neni 9

9.1. Projektimi, nd€rtimi dhe mir€mbajtja e rrug€ve lokale financohet td hyrat e buxhetit
t€ Kbmun€s (grantit t€ p€rgjithsh€m) dhe nga kontribuLtet e qytetar€ve p€rmes:

tatimit mbi konsumimin e karburanteve,
tarifave p€r regjistrimin e automjeteve,
tarifave p€r p€rdorimin e rrug6ve,
tarifave me koncesion,
donacioneve p€r nddrtimin dhe mir€mbajtjen e rrugdve.

a)
b)
c)
d)
e)



9.i2..Nd€rtimi i rrug€ve, i cili firnncohet nga t€ ^yrat e buxhetikontributet e qytetarEve, ka prioritet nd nd€rtim.

Neni 10

Asnj€ persoru, juridik apo fizik,nuk i miratohet k€rr:esa p€r kariminrrug€ publike lokale ose n€ nj6 pjese t€ k€tyre rrug€ve.

LL'1. Drejtoria e shdrbimeve pubrike, Mbrojtjes rrhe shp€timit,Bashk€sin€ Lokale, harton dhe nxjerr planin qetor te mirc-m[ajtjes drrug€t publike lokale.

KREU III

MIREMBAITIA

Neni 11

Neni L2

Neni 13

KREU IV

PROIEKTIMI, NDERTIMI DHE RIKONSTRUKTIMI I

Neni 14

12'iL' Drejtoria e shdrbimeve publike, Mbrojtjes dhe shp€timi!verrdosjery rivendosjen dhe mir€mbajtjen e shenlave te trafikut n€ rru
12.!1. Drejtoria e sh€rbimeve publike, Mbrojtjes cthe shpdtirnit
mirdmbajtjen e shenjave t€ trafikut n€ kryqdzimin e r.rg€ve tokate me

Per mirdmbajtjen rrugdve rokale Komuna mund t€ ridtr€ kontrat€ mep€rgjegjshme, td cilat i plot€sojnd kriteret e parapara mLe LigjinL p€r pr

1'4'1. Drejtoria e Infrastruktur€s Lokale, n€ bashk€punim me
Nd€rtimit dhe Mbrojtje-s s€ JVljedisit (DUNM^A), *p., ,r"g,rffu
projektimin, nddrtimin dhe rikonstrutdmin 

" 
.r,rj€rr" i.,c 

""iriir"ri"l"
14.2. Gjat€ projektimif nddrtimit, rikonstruktimit tc rrugdve publike
vlercisimi mbi ndikimin nd mjedis, n€ bashk€punim"me nairrirt iPlaniifikimit Hapesinor.

L4.3. Gjatd projektimit, ndertimit, rikonstruktimit td rrug€ve rofur
duhert ta informojd organin mbik€qyr€s n€ lidhje me kerkesat dhe p

t€ Komun€s dhe nga

(bartjen) e pronesisd n6

nd bashk€punim me
dhe verore p€r

t€ p€rgjegjdse p6r
publike lokale.

p€rgjegjdse p€r
t e hekurudhds.

pani t€
urim publik.

Evr punurn

ine e Urbanizmit,
kriteret teknike p€r

duhet t€ bdhet
e Mjedisit dhe 16

Bashkdsia Lokale
me td cilat



L5.i1. Pronar€t e rrug€ve t€ pakategoriztaranjoftojnd Drejtorind e Infi
planin p€r nd6rtim dhe lidhjet e k€tyre rrugdve ,rru ,'.rg6t lokale dhe

l,S.il. Pronar€t e rrug€ve t€ pakategorizuara q€ ddshirojn€ t€ ken6
ose rajonale jasht€ hap€sirave urbane, duhet td sigurojn€ leje nga )

15.4- Pr-onardt e rrug€ve t6 pakategorizuara q€ d€shirojne t6 kend
n6'vendbanime jashte hap€sirave urbane, duhet t€ sigurojnd p6lq
me pas t€ sigurojn€ leje nga Drejtoria e Infrastrukturct Lokale.

Neni 16

1.5.1.. Lejen p€r nd€rtimin dhe rikonstruktimin e rlug€ve lokale
p€rrjelldse, si dhe p€r shfryt€zimin e tyre, e jep DUNMTM_ja.

ballafaqohet komuniteti p€r rrugdn q€ behet projektimi, nddrtimi, ri
lokale.

Neni 15

1.5.i1. Drejtoria dhe pronar€t e
planin pdr nd€rtim dhe lidhjet e

rrugdve t€ pakategotizuara, n
k€tyre rrugdve me rrugdt magji

76.2.. PEr t'u pajisur me leje p€r nd€rtimin dhe rikoru;truktimin e
objerkteve pdrcjell€se t€ rrug6s, secili person fizik dhe jrnridik, s6
pre:zantoj€ k€to dokumente :

a) Projektin kryesor n€ pes6 kopje t€ shtypura ( bashk€ngjitur
duhet t€ jet€ edhe nd mdnyr€ elektronike dhe ne EC ane FOn);

b) certifikatdn e prondsis€ dhe kopjen e planit t€ rrugds publike;
,c) P€lqimet e siguruara nga institucionet dhe rrdeimirrjet

trupon e rrugds dhe objektet e saj;
ril) Vendimin pdr fillimin e procedur€s s€ shprondsimit t€

rruga publike.

163' Pelqimin pdr rikorshuktimin e rrug€s lokale t6 pakategc
p€rcjelldse, si dhe pdr shfrytEzimin e tyre, e jep Komuna (md posht€ D

15.4,' P€r t'u pajisur me p€lqimin p€r rikonstruktimin e rrugds dhe ,
rrug€s, secili person fizik dhe juridik, sE bashku me k€rkesdn du
dokumente:

trupon e rrugds dhe objektet e saj;
c) Kdrkesen e miratuar.

Projektin ideor n€ pes€ kopje t6 shtypura (bashkengjitur me
td jetd edhe nE m6nyr6 elektronike dhe nd EG ane pOf;
P€lqimet e siguruara nga institucionet dhe nddrmarrjet

a)

b)

ktimi i rrugds

Ministrin€ lidhur me
dhe rajonale.

ktur€s Lokale me
n6 vendbanime.

n€ rrugd magjistrale
a.

n€ rrug€ lokale dhe
nga DUNMM-ja dhe

dhe objekteve

publik lokale dhe
me k€rkes€, duhet td

Edo kopje, projekti

like q€ atakohen me

ku do td nddrtohet

dhe objekteve
MM).

teve p6rcjell€se t€
t€ prezantoj€ k€to

kopje, projekti duhet

atakohen me



1.6.5. Pelqimi i ldshuar nd bazd t€ nenit 16.3 ka karakter td
se :nivelit td shdrbimeve n€ rrug6.

L5.6. Rrugdt publike nd€rtohen me konstruksion p€r pranimin e
pal<u 1L5 kN (11'5 ton.) p6r nj€ bosht td automjetwe. fu€ raste t€
t€ nddrtohen me konstruksion p€r pranimin e ngarkesave
vogl4 por jo m€ pak se 60 kN (6 ton.) p€r nj€ bosht]

1-6.17. Ne ura, tunele, viaduktedhe objekte t€ tjera t€ rrugds, gjerdsi
qa+ullimin e automjeteve nuk *und t€ jet6 mc e vogcise gjlrdsia
qarkullimin e automjeteve jashtd kdtyre obj"kt"rr".

1'6.1]. vendndalimet e autobusdve n€ rrugdt lokale duhet t€ nd
qarkullimin e automjeteve, nddrsa n€ r^ig€t qe teknikisht nuk
venLd ndalja n€ shiritin qarkullues.

15.9. Kontrollimin teknik td rrug€ve publike dhe objekteve t6
profesional, i caktuar nga autoriteti i cili e ka r€shuar rejen e nder

L6.1.0. Komisioni profesionar p€r kontroilimin teknik t6 rrugdve
emilrohet me rastin e dh€nies s6lejes sd nd€rtimit dhe kontrollimi
dhe objekteve t6 rrug€s b6het sipas faz€s s€ nd€rtimit.

L5.11. Nj€ nga an6tar6t e komisionit profesional p6r
objerkteve t€ rrug€s, emdrohet nga banoret e lagjes apo
fru€ra.

!5.L2. Dokumentacionet, s€ bashku me k€rkese, q€ duhet
dhe juridik pdr pranimin teknik t€ rrug6s, jan€:

K€rkesa pdr pranim teknik;
Vendimi p€r em€rimin e menaxherit dhe organit mbik€qy
Plani menaxhues;
Raporti i menaxheri!
Raporti i organit mbik€qyrds;
Raporti i realizuesit t€ punimeve;
Kontrata e punds;
Projekti zbatues dhe realizues;
Ditari nddrtimor;
Libri nd€rtimou
Libri i inspeksioni!
Leja apo p€lqimi i punes;
Atestet dhe certifikata e material€ve;
Foto para dhe gjatd zhvillimit t€ punimeve.

Neni 17

a)
tb)
$
d)
Q
r)
rt
h)
t
i )
r0
l)
m)
rr)

17.1. Drejtoria
Ndertim dhe

e lnfrastruktur€s Lokale, n€ bashk€punim me
Mbrojtje t€ Mjedisit dhe Ministrine e Mjedisit <

me qellim td ngritjes

ve boshtore prej s€
ta, rrug€t lokale mund
td automjeteve m€ te

perfaqes pdr
aqes p€r

iasht€ sipdrfaqeve p6r
kushtet, lejohet edhe

kryen komisioni

objekteve t€ rrug€s,
i rrug€ve publike

td rrug€ve dhe
ku nd€rtohet

nga personi fizik



p€rgatit njd vlerdsim mbi ndikimin n6 ambient, p6r gfaredo
q€ ka te b€j€ me ndertimin e rrug€s publike.

L7'2' vler€simi mbi ndikimin n€ mjedis p€rgatitet nd pajtim me
Ligjin p€r mbrojtjen e mjedisit

L7'13. vler€simi mbi ndikimin n6 mjedis duher t6 pdrmbaj€,
infrrrmacione td veganta vijuese:

a) nje p€rshkrim t€ propozimit t€ nd€rtimit t€ rrug6s, dul
p€r pozit€ry konstruksionin, mas€ry karakteristikit nzike
e tokes p€r nd€rtim;

b) t€ dhdnat e nevojshme p€r te identifikuar dhe
propozimi i nd€rtimit t€ ruges mund td ket€ ndaj mjedisiq

c) nj€ p€rshkrim t€ efekteve t€ mundshme t€ rdnddsishmr
, nddrtimin e rrug€s s+€ propozuar, dhe

d) ku jand identifikuar efekte t€ kund€rta ndaj
parashikuara p€r t€ penguar, reduktuar dhe,
rregulluar k6to efekte.

L7.4. Vler€simi i ndikimit n€ mjedis do t€ b€het sipas rregulave q€
Republik€s sd Kosov€s.

Neni L8

18.1. Drejtoria Infrastrukturds Lokale 6sh€ pergjegjdse p6r I
she'jave t€ trafikut nd rrugEt gjat€ ndertimit dhe ,ito.,st uthmit.

18.2,' Drejtoria e sh€rbimeve pubrike, Mbrojtjes dhe shp€tir
ye1<tosjgn e shmjave t€ trafikut q€ kan€ lidhje'me kryqeziriei e
hekrrrudhore, secila n€ fush€n e kompetencave qe Uurr6, per lojin e

KREU V

SHFRYTEZIMI DHE MBROITIA E RRUGEVE

Neni 19

19.1. Rruget publik lokare mund td shfrytdzohen p6r komr
pjeseimarr€sitn€ komunikaciory sipas kushteve t€ paraprara me ligj.

L9.2. Drcjtoria e Inspeksionit, nd bashkdpunim me drejltorin€ p€rka
vetd, merr masa p€r:

lbrojtjen e rrugdve nga d€mtime! objektet nd€rtimore
largimin e ujdrave;
mbrojtjen e sinjalizimeve;

lbrojtjgn e pajisjeve rrugore dhe objekteve t€ tjera qd i
kontuollimin e ngarkes€s, ngarkeiat boshtore, &
kontrollimin e transportit t€ jashtdzakonshdm;
ndalimine nd€rtimeve pa reje nd pjeset e rrugds dhe brezin

q)

b)
c)
d)

e)

te zhvillimit te rrug€s

ur€n e parapard me

k €shte i kufizuar nd

bajtur informacione
teret p€r p€rdorimin

efektet kryesore q€

mjedisin lidhur me

mjedisit imi i masave
n€se mundshme, p€r

t'i miratoj€ Qeveria e

e sinjalizimit t€

p€rgjegj€se p€r
publike me linjat
t€ rrugdve.

nga t€ gjith€

brenda autoritetit t€

dhe objektet p6r

rrugds;
e automjeteve dhe

te
te

rrugor;



l) pErcaktimin e kushteve p€r dh€nien e lejes pdr transportim

Neni 20

20.1,, Personi juridik ose personi fizik ben shkelje, n€se pa arsye
dispozitat e k€saj rregulloreje:

bllokon njd rrug€ lokale ose vendos ndonje material n€ atd
pengon/ nd€rpren€, shkurton ose n€ m€nyr€ tjet€r
mdnyr€ qd pamunddson shfrytezimin normal td saj.

20.2, Kur gjykata shpall fajtor personin juridik ose fizil: p€r shkelje
(b) te ketijneni, ajo obligon atd q€ t€ bej€ kthimin nd gjendje t€

Neni 21

21.1, Derisa nd€rtimi ose mir€mbajtja esht6 duke ,,razhduar
drejtoria kompetente mund ta mbyll€ at€ p€r trafik, nd€rsa
venrlos€ shenj€ td gart€ n€ atd pjesd td rrug€s lokale n€ t€ cil€n puna

2L.2. Kur rruga lokale €sht€ e mbyllur, sipas k€tij neni, asnj€
udhetoje n€pdr rrugd lokale, p€rveg ndse:

6shtd autorizuar nga drejtoria p6rkatdse,
hyrjet ose udh€timet nd rrugd lokale jand nd fuirksion t€
ose mbar€vajtjen e punds q€ €sht€ duke u kryer n€ atd

Neni 22

Rre1ryllat e veganta lidhur me peshat dhe dimensionet e
rrugpn publike, nxirren nga Ministri4 duke p€rfshir€:

a) rregullat e veganta p€r Edo kategori td arrtomjeteve;
b) rregullat mbi mjetet kontrolluese p€r pershat e
c) dispozitat nddshkuese pdr shkeljet e rregullave pdr
d) lejen e automjeteve p6r transport td

Neni 23

23.1,. Pronari i automjetit me mbingarkes€, i cili operon nd
kund€rvajtje dhe p€rgjigjet n6se vepron n€ kund€rshtirn me nenin

23.2. Pronar€t e automjeteve mund t'i
dimensionet, vetdm ndse ata kan€ leje
rajo:nale.

23.3. Pronar€t e automjeteve mund t'i tejkalojne rregullat e
dimensionet, vet€m ndse ata kand lejennga Komuna p€r rrug€t

23.4. Pronari i automjeteve me mbingarkesa n6se nuk ka leje, d
e tij n€ nj€ automjet tjet€r ose automjet tjet€r para se t€ tejohet ta

a)
b)

a)
tb)

ne kund€rshtim me

ugdn lokale, nt! atd

paragrafit 1 (a) dhe

g€n publike lokale,
punimeve duhet te

t€ n€ kryerje e sip€r.

mund t€ hyj€ ose

lidhur me nd€rtimin

cilat shfryt€zojn€

dhe dimensionet

g€n publike, kryen
k€saj rregulloreje.

tejkalojne rregullat e p6r peshat
nga Ministria p€rkat6se rrug€t nacionale

dhe
dhe

p€r peshat dhe

ringarkoj€ ngarkes€n
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ie udhdtimin.



24.1'.-Ne hapesir€n e p€rcaktuar p€r brez mbrojt€s rrugor, askush
td nd€rtoj€ liqe artificial, fabrikd dhe instalim"ic nguJr,*", nd dir

a) 100 metra nga autoudha,
b) 60 metra nga rrug€t nacionale,
c) 40 metra nga rrugdt rajonale dhe
d) 30 metra nga rrugEt lokale.

24.2. Ne hapdsirdn e p€rcaktuar per brez
objekte, rezidenca, zyra, puse, gropa
ngjasJhme, nd distancd m€ t€ vog6l se:

Neni 24

mbrojt€s rrugor,
septike, transmefues

25.1. shfrytezimi i rrug,€s publike lokale, pjesdve t€ saj, trrezit rrugor
nevojil publike t€ pErgjithshme, si vdnia e kabllove t€ ielekomunikac
lidhjeve ajrore dhe n€ntok€sore, duhet t€ jet6 me p€lqimin dhe mbi
Infrashuktur6s Lokale.

25.2. ilejen p€r nd€rtimin e irstalimeve, sipas paragrartit 1 t€ ketij
Infras trukturds Lokale.

a) 40 metra nga autoudha,
b) 20 metra nga rruga nacionale,
c) 10 metra nga rrugdt rajonale dhe lokale.

Neni 25

Neni 26

25-1.. I'dr shfrytdzimin e rrug€s, pjes€ve t6 rrug€s ose objekteve t€
lrban+ rrug€ve n6 vendbanime dhe brezit riugor tE kdtyre rrul
k€rkoj€ kompensim.

26.2-1'anfapdr shfrytdzimin e pjes€ve t€ caktuara t€ rrug€ve lokale,
nd vendbanime, si dhe kategoritd e automjeteve dhe tuiifut pct
Drejtoria e Infrastruktur€s Lokale, nd bashkdpunim me Drejtorin
n€nligiore.

Neni 27

27.1. I\Je rast se €shte kryer ndonjd nd€rtim, €shtd vendosur ndonjd
ghgnje n€ rrug€, brezinrrugor apo n6 brezin mbrojt€s rrugor, €sht6

ose tur ndryshojd nddrtimin, strukturdru instalimirg shenign
lokale(publike).

27.2. t)'&ejt1a sipas paragrafit 1 te ketij neni, leshohet n€ form€ t6
pronarit ose pronardve.

lokale n€ kundershtim me ligjin dhe ket€ rregullor" oru rrJgullat e kt
leje, Drejtoria e Inspeksionit duhet t6 kErkoje nga subjekti perguge"

11

dhe i dor€zohet

und t€ hap€ minier€,
t€ vog€l se:

k mund t€ nd€rtoj€
dhe instalime t6

brezit mbrojt€s p€r
gypave t€ ujit dhe

rjen e Drejtoris€ s6

e jep Drejtoria e

lokale, rrug€ve
Komuna mund t€

urbane, rrug€ve
i pdrcakton

me akte

instalim apo
qasja n€ rrugd

e pdrmbajtura n€
l5vrzE, ta largoj€
ien n€ rrugdn



27J. Ne rastet kur sipas paragrafit21|1,, objektet e ndertuara jan6
ka l€ drejt€ n€ kompensim sipas procedurds gjyq€sore.

27.4[. Rruga e cila kyget n€ rrugdn publike (lokale) t€ asfaltuar, d
nj€jte me at€ td rrug€s n€ gjatdsi prej:

pes€dhjet€ (50) metra p€r kyqje n€ rrug€ nacionale;
tridhjet€ (30) metra p€r kyEje n€ rrugE rajonale dhe
nj€zet (20) metra p€r kyge n€ rrug€ lokale.

27.!i. Gjer€sia e rrugds nga paragrafi 4 i k6tij neni, duhet t6
shpenzimet pdr nd€rtim dhe asfaltimin e kygjes i mbullon

Neni 28

28.11. Kushdo q€ shfryt€zon rrugdn publike (lokale), duhet td
arsyeshme qE t€ mos demtoje rrugdn publike, pjesdt e saj, paiisje!
publike (lokale).

28.i1Ne pajtim me ket€ rregullore, ndalohet:

a) t€ ddmtohet rruga lokale, objektet e rrug€s, paj.isjet e rru
t€ zihet sipdrfaqja e rrugds ose e pjesdve qe i takojne;

b) t€ d€mtohet, td zhvendose! td hiqet sinjalizimi rrugor dhe
takon atij;

c) t€ pengohet rrjedhja e lird e ujdrave nd kanale an€sore
grumbullimit dhe shkarkimit t6 uji!
td pengohet rrjedhja e lir€ e ujit, e cila shkarkohLet n€
t€ qarkullojne kafsh€t n€ rrug6, t€ kullosin nd brezin rrugor
t€ hedhet ose grumbullohet dheu, materiale nd€rtimore,
gfar€do lloji n€ rrug€t, brezin rrugor dhe n6 distancdn
rrugor;
t€ depozitohen plehra n€ brezin rrugor;
td sillet ose td shp6rndahet balt€ n6 nug€t n€p€rmjet
hyrja ose deg€zime!
tE shfryt€zohet kanali i rrugds pdr ujitje t€ tokave p6rreth;
t€ bdhet ndotja e rrug€s pdrmes derdhjes apo rrjedhjes
motorike, betonit, si dhe materialeve t6 tjera t€.yndyrshme;
td vendosen drita apo mjete te tjera ndriguese n6 rrug€ apo
td pengonin apo rrezikonin komunikacionin;

l) t€ bdhet djegia e qellimshme e barishteve apo hedhurina n€
:m) qdo lloj veprimi tjetdr i cili do ta dEmton rrug€n

pengimin apo rrezikimin e komunikacionit n€ rrug€n
,n) t€ vendosd pengesa nd rrug€n publike apo mjete t€

zhvillimin e komunikacionit
t€ ngas€ automjet motorik pa gomat e fryra apo me
td rrafsh€ta;
ta b€j€ tejkalimin e peshds;
t€ ekzekutohen punime pa p€lqim jasht€ brezit
ndryshohet niveli i ujdrave apo ngritja e uj€rave
tjet€r mund td ndikoje n€ rrug€, sigurin€ n€
kunddrshtim me kushtet e dhdna t€ p6lqimi!

a)

b)
c)

d)
e)

0

s)
h)

i)

i)

k)

,o)

:P)
,q)

m me ligjin, pronari

ket€ konstruksion td

paku pes€
i k€rkeses.

(5) metra,

t€ gjitha masat e
objektet n€ rrug€n

ryshohet forma dhe

objekti tjet€r qd i

veprimet p€rkatdse te

nivelin e rrug€s;

ose materiale t€
meba nga brezi

mjeteve q€ vijn€ nga

utit naftds, vajrave

td rrug€s, t€ cilat do

apo n€ pjesdt e saj;
po pajisjen rrugore,

te cilat ndikojnd ne

veshdse me sipdrfaqe

me rast mund t€
n€ ndonjd mdnyrd

rina
' (s)

t€ ekzekutoj€ nd



t€ derdhen uj€rat dhe uj€ra fekale;
t€ b6het lErirni dhe ekzekutimi i pun€ve bujq€sore n€ banki
rrugor.

KREU VI

INSPEKTIMI

Neni 29

29.1,. Zbatrmtn e dispozitave td k€saj rregulloreje e mhik€qyre
posht€ "Drejtoria e Inspeksionit").

29.2. Nd€rhyrjet ne rrug€ publike dhe n€ brezin mbrojt€s
inspe.ktor€t pEr nd€rtim n€ kuad€r t€ kompetencave t€ tyre.

Neni 30

30.1. )Drejtoria e Inspeksionit, ka kompetenc€ t€ mbikeqyr€ mirdm
publiJke, n€ suaza tE p€rcaktuara me dispozita unike t€ baz6s
mirdnnbajtjen e rrugdve publike.

30.2. Gjatd mbikdqyrjes s€ zbatimit G ligjit, Drejtoria e Inspeksionit

te beje kontrollimin e dokumentacionin teknik lidhur me
dhe mirdmbajtjen e rrugdve publike dhe objekteve n€ ket€
te bej€ konhollimin e zhvillimit t€ punimeve n€
mir€mbajtjen dhe mbrojtjen e rrug€ve publike;
te bei€ kontrollimin e materialeve me rastin e zhvillimit t6
u zbatuar standardet, normat dhe kriteret teknike gjat6
dhe mir€mbajtjes sd rrug€ve publike;
te bej€ kontrollimin e plot€simit t6 kushteve p6r pe
projektim, revizionin dhe kontrollimin e doliumenta
ekzekutimin e punimeve dhe mbik€qyrjen profesionale;
te beje kontrollimin me rastin e nd€rtimi! rikonsltruktim t€
saj, si dhe objekteve rrugore,lejen e nddrtimit ose pdlqimiry
6sht€ ldshuar n€ mdnyr€ t€ rregull!
te beje kontrollimin e transportit t€ jashtezakonsh€m, si
kdt€ transpor!
td vdrtetoj€ se a dshtd pundkryesi i nd€rtimit dhe
pjes€ve te saj dhe objekteve n6 rrug€, duke e mbajtur n€
inspektues dhe ditarin nd€rtimor;

h) t€ beje nddrprerjen e punimeve q€ kryhen nd kunddrshti
normat dhe standardet teknike gjatd zhvillimit t€
materialit nd€rtimor n€ mirdmbajtje, nd€rtim dhe
td beje nd€rprerjen e punimeve td cilat zhvilloherr n6 af€rsi t€
publike;
te bEi€ p6rjashtimin prej komunikacionit t6 automjetit, i
publike pa leje p& ffansport te jash€zakonshem;
t€ urdhdroj€ m€njanimin e t€ metave t€ konstatuara n€
rrezikojn€ zhvillimin e komunikacionit n€ rrug€n publike;

r)
s)

a)

b)

c)

d)

e)

0

s)

i)

i)

k)

dhe nd brezin

i Komunes (m€

tyte, i mbik€qyrin

e td gjitha rrug€ve
p€r ndertimin dhe

kompetente:

rikonstruktim,

se a jan€ duke
rikonstruktimit

merren me
udhEheden,

publike, pjesdve t€
t€ konstatohet se a

verifikohet leja p€r

t€ rruges publike,
t€ rregullt librin

dispozitat ligjore,
dhe p6rdorimit t€
e rrug€ve publike;

t€ t€ rrugds

ullon nE rrugd

cil€t
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r)

nlD

td urdh€rojd nderprerjen e pun€ve dhe rr€nimin e objektit, i
rrugds dhe brezin mbrojtes t€ rrugds publike;
t€ urdh€roj€ marrjen e masave p€r siguri t€ rrug€s
p€rkohdsisht komunikacionin p€r automjetet, td cilat per
pergjithshme, dimensioneve dhe cil€sive t€ tjera teknike,
rrug€s publike ose t€ rrezikojd sigurin€ e qarkullimit t€
publike;

n) t€ ndaloj€ komunikacionin n€ rrugdn e nd€rtuar ose t€
rrug€s, ose n€ njd pjesd td rrug6s, n€se nuk 6shtd dhdn€ leja
publike apo objekte t€ rrug€s publike;

o) td ndalojd p€rdorimin e parkingjeve ose rrug€ve lidhdse,
ose nd kund€rshtim me kushtet e dhdna n€ leje;

p) t€ nd€rmarr€ masat dhe veprimet p€r te cilat esht6
veganta.

Neni 3L

Nj€ apo m€ shumd komuna, mund ta themelojn€ shErbimin e
rrug€ve lokale.

KREUVII

DENTMET pER KUNDEnve;rJr

Neni 32

32.1. .Personi juridik ddnohet p€r kund€rvajtje, me gjob€ prej
tridhjetemij€ (30,000.00) €, ndse:

ndErton njd objekt brenda distancave t€ caktuara n6 nenin 24;
kyget n€ rrugdn nacionale ose rajonale pa lejen e Ministris€ (
kyget n€ rrug€n lokale dhe n€ vendbanime pa lejen e Kom
$.\;
vendos kabllo tE telekomunikacionit, gypa uji ose struktura
e Ministrisd ose Komun€s (neni 25);
6sht€ pronar i nj€ automjeti t€ mbingarkuar, q6 l6viz n6 nj€
vegantd ( neni 23 ).

32.2. Personi fizik apo personi p€rgjegjes n6 personin juridik, i cili
neni 3i0, paragrafi 1 i ketij neni, denohet me gjob6 prej peseqind
(3,000,00) €.

Neni 33

33.1. ['ersoni juridik d€nohet p€r kund€rvajtje, me gjob€ prej dymtje
pesemLbddhjet€mijd (1,5,000.00) €, ndse:

a) shfryt€zon apo d6mton rrugdn publike, pjeset e saj, pajisjet
(neni 20 dhe neni 24);

b) ndse nuk e kthen nE gjendjen e mdparshme rrugEry personi i
nga gjykata sipas nenit 20 dhe 24 td kdsaj rregulloreje.

a)
b)
c)

d)

e)

t4

t€ shpallur fajtor

tohet n€ brezin e

dhe t€ ndaloj€
tE peshds s€ vet t€

t'i shkaktojn€ d6me
ne rrug€n

, objektin e
p€rdorimin e rrug€s

ndertuar pa leje

me dispozita t€

t p€r mbikdqyrjen e

,000.00) € deri nd

, paragrafi15.3);
(neni 15, paragrah

pa pajtimin

publike pa leje t€

shkeljet e caktuara,
€ deri ne tremije

.00) € deri nd

e rrugds



33-2. Personi fizik apo personi pdrgjegjds nd personin juridik, i cili
nenin 3'1., paragrafin 1 i ketij neni, d€nohet me gjob€ prej treqind (

Neni 34

34.1. Personi juridik d€nohet p€r kund€rvajtje, me gjobe prej tre
d\iet€mije (10,000.00) €, n6se:

(3,000.00) €.

a) rrug€n e cila kyget n6 rrugd publike t€ asfaltua.r, nuk e

d) bdn transportim td jashtdzakonshem nC kundershtim me

Neni 35

distancat e caktuara n6 nenin 27 , paragrafi 27.4, sl*ronjat:
b) €shte pronar i nj€ automjeti t€ mbingurk.rar q€ l€viz ne nj€

kunddrshtim me kushtet e caktuara t6 lejes se jasht€zak
c] bdn transportim t6 jasht€zakonsh€m pa leje t€ posagme

, ") 
hyn n€ rrug€ publike qd €sht€ mbyllur pa marrrjen parap

34.i2. Personi ftzikapo p€rgjegj€s n€ personin juridik, i ciliiryen
3,2, pTragrafin 1 i k6tij neni, d€nohet me gjob6 prej treqind (3b0.00)
(1,Cr00.00) €.

Personi qd kryen pun€t n€ rrugd n6 kund€rshtim me dispozitat e n
rrel;ulloreje, ddnohet me gjob€ p€r kund€rvajtje, prej gyashteqina e
dy:mije e peseqind (2,500.00) €.

KREU VIII

DISPOZITAT KATIMTARE DHE PERFUNDI

Neni 36

Rrug€t lokale do td regjistrohen n€ librin kadastral,
rreg;ullojn€ librin kadastral.

Neni 37

Dittin e miratimit td k6saj rregulloreje shfuqizohet rregullorja p€r
vendbanime 01, nr. 34+318, dt.30.06.2006.

Neni 38

Kjo rregullore hyn nd fuqi nc diten e miratimit nga Kuvendi i Kom

K{,IYENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
tl1. nr. !LGlz23{l0t4', m€ 02.L0.2015

15

shkeljet e cekura n€
€ deri n€ tremijd

,000.00)€ deri nd

nd pajtim me
c;

publike n€
(neni 23);

);
(neni 23);
autorizimit (neni 21).
t e cekura n€ nenin
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